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Ministerul Mediului
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Constanţa



PROIECT

DECIZIA   ETAPEI   DE   ÎNCADRARE  
Nr. 773 RP din 15.07.2019   
            Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de  PINTEA VIOREL pentru  OMV PETROM SA, cu sediul in  Bucuresti, str. Coralilor, nr. 22, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Constanţa cu nr. 773RP din 21.01.2019, în baza Legii nr. 292/2018, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare,
          Agenția pentru Protecția Mediului Constanța decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de analiză tehnică din data de 02.07.2019 că proiectul:                                      LUCRARI DE CURATARE, REMEDIERE SOL/SUBSOL SI RECONSTRUCTIE ECOLOGICA A AMPLASAMENTULUI DEPOZIT PRODUSE PETROLIERE CONSTANTA. ORGANIZARE DE SANTIER”, amplasat in Mun. Constanta, str. Caraiman, nr. 32, jud. Constanta, nu se supune evaluării impactului asupra mediului.
Justificarea prezentei decizii:

Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura de evaluare a impactului asupra mediului sunt următoarele:

a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018, Anexa II, punctul 13, litera a);
b) proiectul nu intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare;
c) proiectul propus nu intra sub incidenţa prevederilor art. 48 şi 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare,

 d) în conformitate cu criteriile prevăzute în anexa nr. 3 a Legii nr. 292/2018:

1. Caracteristicile proiectelor:

    La identificarea caracteristicilor proiectelor se iau în considerare următoarele aspecte:

a) Dimensiunea și concepția întregului proiect: 
Situatia suprafetelor contaminate peste pragurile de interventie (PI), precum si a volumelor estimate de sol contaminat, la diferite adancimi, raportat la categoria de soluri mai putin sensibile este urmatoarea:

	Unitatea de calcul
	Suprafaţa secţiunilor ce delimitează blocul

(m2)
	 d, distanţa dintre secţiuni / intervale de probare (m)
	Suprafaţa medie

(m2)
	Volum  

(m 3)

	1
	-
	S0,05  =   
	0,05
	22660
	1133

	2
	S0,05  =   
	S0,30  =   
	0,25
	18270
	5106

	3
	S0,30  =   
	S1,00  =   
	0,70
	17250
	12430

	4
	S1,00  =   
	S2.00  =   
	1,00
	16380
	16813

	5
	S2.00  =   
	S3,00  =   
	1,00
	20060
	18189

	6
	S3,00  =   
	S4,00  =   
	1,00
	22860
	21445

	7
	S4,00  =   
	S5,00  =   
	1,00
	8990
	15395

	8
	S5,00  =   
	S6,00  =   
	1,00
	380
	3739

	9
	S6,00  =   
	S7,00  =   
	1,00
	0
	127

	TOTAL 
	
	94.378


Contaminarea solului si subsolului pe teritoriul amplasamentului acoperă o suprafaţă de aproximativ 34.280 m2 (cca. 94 %  din suprafaţa totală a amplasamentului).

Situatie existenta:
Depozitul de produse petroliere Constanta a fost infiintat in anul 1962,  si-a incetat activitatea in anul 2012 si a fost demolat in anul 2016. 

Din punct de vedere juridic terenul este în proprietatea OMV PETROM SA. Suprafaţa totală de teren ocupată de obiectiv este de 36.405 m2 suprafata rezultata in urma parcelarii cadastrale in 2 loturi din anul 2015.

Amplasamentul se prezintă sub forma unui teren dezafectat, liber de sarcini tehnologice, toate structurile fiind demolate şi îndepărtate, mai putin postul trafo amplasat in zona de nord a incintei. Incinta este împrejmuită cu un gard din placi de beton, partial degradat. De asemenea, in incinta studiata se afla 15 puturi de monitorizare apa subterana, 3 camine de canalizare si un cablu electric subteran detectat in timpul investigatiilor. 

Cabina post Trafo - cladirea C8 de 35 mp, nu a fost demolata, deoarece era in conexiune functionala cu zona Transpeco (Lotul 2), unde s-au pastrat nedemolate mai multe cladiri. 

Lucrarile de investigare a poluarii solului au fost demarate in timpul si dupa executia lucrarilor de demolare, in anul 2016 si 2017, desfasurandu-se pe parcursul a 6 etape.

Din punctul de vedere al caracteristicilor predominante ale solului si subsolului, conform documentatiilor anterioare, descrierea litologica a tuturor forajelor din investigarea realizata asupra calitatii solului si subsolului din Raportul geologic de investigare si evaluare a poluarii mediului geologic. Investigaţiile efectuate indică în forajele reprezentative, următoarea gamă texturală a solurilor:

· de la suprafaţa terenului natural până la adâncimea de 1,0 m, material de umplutura constituit din loess prafos, elemente de pietris, resturi de beton si caramida, exceptand zona forajelor F35 si F36 unde stratul de umplutura se extinde pana la adancimea medie de 2,5 m, iar in zona forajului F39 unde exista strat de sol vegetal de 20 cm;

· sub acest strat de umplutura pana la adancimea medie de 4,8 m se dezvolta o formatiune slab coeziva alcatuita din praf argilos loessoid, iar in zona central estica a amplasamentului exista un strat cu o grosime medie, cuprinsa intre 1,1 si 2,3 m de argila prafoasa de culoare galbui cafenie;

· stratul de argila se dezvolta sub aceste strate pana la adancimea maxima de forare, 7,0m.
Nivelul hidrostatic a fost masurat in cele 15 foraje de monitorizare existente si se stabilizeaza in intervalul de 3,2 m și 5,6 m adancime fata de cota terenului.

Evaluarea contaminariii amplasamentului a fost realizata intre anii 2016-2017 prin realizare de foraje de prelevare probe de sol/subsol si executia puturilor de monitorizare apa subterana si iar in baza rezultatelor investigarii a fost elaborat Raportul geologic de investigare si evaluare a mediului geologic.
Obiective:

Obiectivele de remediere, prin aplicarea tehnologiilor de decontaminare/remediere, pe amplasamentul studiat il constituie reducerea concentratiilor de THP din sol (adancimea 0-1m) sub pragul de interventie pentru categoria de folosinta sensibila, respectiv sub 500 mg/kg s.u. si reducerea concentratiilor THP din subsol (adancimea 1 - 4m) sub pragul de interventie pentru categoria de folosinta mai putin sensibila, respectiv 2000 mg/kg s.u., obiective pentru care realizarea lucrarilor de remediere a amplasamentului se poate face fara a prezenta risc pentru mediul inconjurator si sanatatea populatiei si în condiții de siguranța.”

Obiectivele actiunii de remediere vizeaza eliminarea sursei de contaminare – solul si subsolul contaminat, reducerea/stoparea migrarii poluantilor in zone invecinate, eliminarea riscului de contact al populatiei cu substantele poluante de tip produse petroliere, precum si remedierea solului/subsolului in vederea aducerii amplasamentului la starea initiala. Acesta este scopul final al proiectului de reutilizare a amplasamentului ca spatiu si de reducere a oricarui impact asupra mediului si a factorului uman din cauza activitatii istorice realizate pe amplasament. 

Scopul activităţilor de remediere/decontaminare solului/subsolului şi reconstrucţie ecologica a amplasamentului depozit Constanta este decontaminarea solului/subsolului contaminat de pe amplasament si aducerea concentratiilor poluantilor la pragurile de remediere de la care nu mai reprezinta risc pentru sanatatea populatiei si mediului inconjurator, tinand cont de concluziile Studiului de Evaluarea a Riscului aferent amplasamentului, si a completarilor aferente acestuia, solicitate de catre autoritatea competenta pentru protectia mediului, respectiv: reducerea concentratiilor de THP din sol (adancimea 0 - 1m) sub pragul de interventie pentru categoria de folosinta sensibila, respectiv sub 500 mg/kg s.u. si reducerea concentratiilor THP din subsol (adancimea 1m - 4m) sub pragul de interventie pentru categoria de folosinta mai putin sensibila, respectiv 2000 mg/kg s.u.

Avand in vedere dispersia penei de poluant si tinand cont de faptul ca, suprafata cea mai mare contaminata a solului/subsolului este la 4 m, lucrarile propuse pentru remedierea solului/subsolului contaminat vor cuprinde remedierea volumului de sol si subsol identificat contaminat pana la adancimea de 3m, iar pe intervalul de adancime intre 3 m si 5 m, tinand cont de nivelul fluctuant al acviferului freatic (nivelul apei freatice, h= 3,2 – 5,6 m), se va interveni local in zonele in care concentratiile de THP au potential de migrare si se vor face distinct pentru fiecare zona. In tabelul de mai jos se regasec orizonturile de adancime si volumele de sol si subsol contaminat pentru fiecare zona:

Zonele  afectate de lucrarile de remediere, orizonturile de adancime si volumele de sol si subsol contaminat
	zona 1
	200
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	200
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	400
	mc

	zona 2
	3900
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	3900
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	7800
	mc

	zona 3
	5990
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	5990
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-2,0m
	V=
	5990
	mc

	
	
	
	-din care sol necontaminat pentru folosinta mai putin sensibila, 500<THP<2000 mg/kg, in intervalul 0-1,2 m
	V=
	7188
	mc

	zona 4
	3190
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	3190
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	6380
	mc

	zona 5
	2650
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	2650
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	5300
	mc

	zona 6
	200
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	200
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	400
	mc

	
	
	
	-din care sol necontaminat pentru folosinta mai putin sensibila, 500 <THP<2000 mg/kg, in intervalul 0-1,0 m
	V=
	200
	mc

	zona 7
	200
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	200
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	400
	mc

	
	
	
	-din care sol necontaminat pentru folosinta mai putin sensibila, 500 <THP<2000 mg/kg, in intervalul 0-1,0 m
	V=
	200
	mc

	zona 8
	200
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	200
	mc

	
	
	
	 - ssubsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	400
	mc

	
	
	
	-din care sol si subsol necontaminat pentru folosinta mai putin sensibila, 500 <THP<2000 mg/kg, in intervalul 0-2,2 m
	V=
	440
	mc

	zona 9
	650
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	650
	mc

	zona 10
	3250
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	3250
	mc

	zona 11
	2037
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	2037
	mc

	zona 12
	1800
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	1800
	mc

	zona 13
	890
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	890
	mc

	zona 14
	3000
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	3000
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-2,0m
	V=
	3000
	mc

	zona 15
	300
	mp
	 - sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	V=
	300
	mc

	
	
	
	 - subsol contaminat in intervalul 1,0-3,0m
	V=
	600
	mc

	
	
	
	- din care sol necontaminat pentru folosinta mai putin sensibila, 500 <THP<2000 mg/kg, in intervalul 0-0,5 m
	V=
	150
	mc

	zona PC8
	200
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	400
	mc

	zona PC6
	900
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	1800
	mc

	zona F26
	100
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	200
	mc

	zona PC9
	500
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	1000
	mc

	zona F11
	200
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	400
	mc

	zona F10
	200
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	400
	mc

	zona PC4
	1100
	mp
	 - ssubsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	2200
	mc

	zona PC11
	125
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	250
	mc

	zona F34
	610
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	1220
	mc

	zona PC12
	250
	mp
	 - subsol contaminat in intervalul 3,0-5,0m
	V=
	500
	mc

	Sol contaminat  (raportat la categoria de terenuri cu folosinta sensibila, THP>500 mg/kg s.u).pana la adancimea de 1 m
	V=
	28457
	mc

	- din care, sol necontaminat (raportat la categoria de terenuri cu folosinta mai putin sensibila, 500<THP<2000 mg/kg s.u).pana la adancimea de 1 m, se va utiliza la umplerea excavatiilor sub adancimea de 1,0m
	V=
	8178
	mc

	Subsol contaminat in intervalul de adancime 1m - 3 m (terenuri cu folosinta mai putin sensibila, THP>2000 mg/kg s.u.)
	V=
	30670
	mc

	Subsol contaminat peste adancimea de 3 m (terenuri cu folosinta mai putin sensibila, THP>2000 mg/kg s.u.)
	V=
	8370
	mc

	Total sol/subsol contaminat supus lucrarilor de remediere
	V=
	59319,0
	mc


Contaminanţii din sol/subsol necesită opţiuni de remediere axate pe ȋnlăturarea contaminanţilor organici specifici prezentului amplasament. Datorită numărului mare de variabile şi a interacţiunilor dintre acestea, alegerea corectă a tehnologiei pentru remedierea unui sol/subsol contaminat cu produse petroliere reprezintă o decizie importantă. Rezultatele finale vor fi efectul alegerii făcute, ȋnţelegând prin aceasta că o metodă tehnologică optimă va conduce la rezultate de decontaminare maxima. 

Solutia propusa de tratare a solului/subsolului consta intr-o metoda combinata de bioremediere ex-situ on-site, ex-situ off-site si bioremediere in-situ, inclusiv cu ajutorul lancetelor de injectie a solului/subsolului contaminat a unui volum total de 59.319,00  mc sol/subsol contaminat, astfel:

· bioremediere ex-situ on-site a solului/subsolului contaminat prin excavarea solului/subsolului contaminat si bioremedierea on-site, pe platforma de bioremediere in amplasament;

· bioremediere ex-situ off-site a solului/subsolului contaminat prin excavarea solului/subsolului contaminat si bioremedierea off-site, in statie de bioremediere autorizata;

· bioremediere in-situ a solului/subsolului contaminat prin sacrificarea solului contaminat si aplicarea de materiale absorbante biodegradabile, stropirea cu solutie biodegradabila tensioactiva, amestecare si aerare a solului/subsolului tratat;

· bioremediere in-situ a solului/subsolului contaminat cu lancete, prin injectie de aer si solutie biodegradabila.

Realizarea analizei tehnico – economica a solutiilor prezentate care au facut obiectul Studiului de fezabilitate a luat in considerare urmatoarele aspecte: 

- optimizarea la minim a lucrarilor de excavare/manipulare sol/subsol contaminat cu scopul minimizarii emisiilor/mirosurilor; 

- optimizarea transportului de deseuri periculoase catre statiile de bioremediere off-site; 

- minimizarea volumelor de deseuri ce ar trebui sa ajunga la depozite conforme, prin tratarea solului/contaminat si aducerea la indicatorii necesari pentru reutilizarea solului/subsolului tratat la umplerea excavatiilor hotspot-urilor contaminate de pe amplasament; 

- separarea solului/subsolului necontaminat de cel contaminat prin prelevarea de probe pe sarje dimensionate de sol/subsol.

De asemenea, un volum de 8178 mc, sol necontaminat raportat la categoria de terenuri cu folosinta mai putin sensibila, (500<THP<2000 mg/kg s.u.) volum care se va excava, se va depozita provizoriu si se va utiliza la umplerea excavatiilor pe intervalul 1,0 – 2,2 m 

Lucrarile proiectate pentru remedierea solului/subsolului contaminat pentru cele 23 zone, se vor face dupa cum urmeaza:

Zona 1 (Stotal = 200  mp)

-Excavare sol/subsol contaminat in intervalul de adancime 0,0 - 2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V =440,0 mc);

-Tratare in-situ in intervalul 2,2 - 3,0 m (V = 160,0 mc);

Zona 2 (Stotal = 3.900,0  mp)

- Excavare sol/subsol contaminat in intervalul de adancime 0,0 - 2,2 m, pentru tratare on-site/off-site (V = 8580,0 mc),

-Tratare in-situ in intervalul 2,2-3,0 m (V = 3.120  mc);

Zona 3 (Stotal = 5.990,0  mp)

- Excavare sol contaminat raportat la categoria de terenuri sensibile (THP >500 mg/kg su.) si necontaminat raportat la categoria de terenuri mai putin sensibil (500<THP<2000mg/kg.su),  in intervalul de adancime 0,0 - 1,2 m, pentru depozitare in amplasament (V = 7188,0 mc);

- Tratare in-situ in intervalul 1,2-2,0 m (V = 4.792,0  mc);

Zona 4 (Stotal = 3.190,0  mp)

-Excavare sol/subsol contaminat in intervalul de adancime 0,0 - 2,2 m, pentru tratare on-site/off-site (V = 7.018,0 mc);

-Tratare in-situ in intervalul 2,2-3,0 m (V = 2.552,0  mc);

Zona 5 (Stotal = 2.650,0  mp)

-Excavare sol/subsol contaminat in intervalul de adancime 0,0 - 2,2 m, pentru tratare on-site/off-site (V = 5830,0 mc);

-Tratare in-situ in intervalul 2,2-3,0 m (V = 2.120,0  mc);

Zona 6 (Stotal = 200  mp)

- Excavare sol contaminat raportat la categoria de terenuri sensibile (THP >500 mg/kg su.) si sol necontaminat raportat la categoria de terenuri mai putin sensibil (500<THP<2000mg/kg.su),  in intervalul de adancime 0,0 - 1,0 m, pentru depozitare in amplasament (V = 200,0 mc);

- Excavare sol contaminat in intervalul de adancime 1,0 - 2,2 m, pentru tratare on-site/off-site (V = 240 mc);

- Tratare in-situ in intervalul 2,2-3,0 m (V = 160,0  mc);

Zona 7 (Stotal = 200  mp)

- Excavare sol contaminat raportat la categoria de terenuri sensibile (THP >500 mg/kg su.) si sol necontaminat raportat la categoria de terenuri mai putin sensibil (500<THP<2000mg/kg.su),  in intervalul de adancime 0,0 - 1,0 m, pentru depozitare in amplasament (V = 200,0 mc);

- Excavare subsol contaminat in intervalul de adancime 1,0 - 2,2 m, pentru tratare on-site/off-site (V = 240,0 mc);

- Tratare in-situ in intervalul 2,2-3,0 m (V = 160,0 mc);

Zona 8 (Stotal = 200  mp)

- Excavare sol/subsol contaminat raportat la categoria de terenuri sensibile (THP >500 mg/kg su.) si sol/subsol necontaminat raportat la categoria de terenuri mai putin sensibil (500<THP<2000mg/kg.su),  in intervalul de adancime 0,0 – 2,2 m, pentru depozitare in amplasament (V = 440,0 mc);

- Tratare in-situ in intervalul 2,2-3,0 m (V = 160,0 mc);

Zona 9 (Stotal = 650,0 mp)

· Tratare in-situ in intervalul 0,0-1,0 m (V =650,0 mc);

Zona 10 (Stotal = 3.250,0 mp)

· Tratare in-situ in intervalul 0,0-1,0 m (V =3.250,0 mc);

Zona 11 (Stotal = 2.037 mp)

· Tratare in-situ in intervalul 0,0-1,0 m (V =2.037,0 mc);

Zona 12 (Stotal = 1.800 mp)

· Tratare in-situ in intervalul 0,0-1,0 m (V = 1.800,0 mc).

Zona 13 (Stotal = 890 mp)

· Tratare in-situ in intervalul 0,0-1,0 m (V = 890,0 mc).

Zona 14 (Stotal = 3000,0  mp)

- Excavare sol/subsol contaminat in intervalul de adancime 0,0 - 1,2 m, pentru tratare on-site/off-site (V = 3600,0 mc);

-Tratare in-situ in intervalul 1,2-2,0 m (V = 2400,0 mc);

Zona 15 (Stotal = 300,0 mp)

- Excavare sol contaminat raportat la categoria de terenuri sensibile (THP >500 mg/kg su.) si sol necontaminat raportat la categoria de terenuri mai putin sensibil (500<THP<2000mg/kg.su),  in intervalul de adancime 0,0 – 0,5 m, pentru depozitare in amplasament (V = 150,0 mc);

- Excavare sol/subsol contaminat in intervalul de adancime 0,5 - 2,2 m, pentru tratare on-site/off-site (V = 510,0 mc);

-Tratare in-situ in intervalul 2,2-3,0 m (V = 240,0  mc);

Zona PC8 (Stotal = 200  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila,in zona forajului PC8, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 400,0 mc);

Zona PC6 (Stotal = 900  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului PC6, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 1800,0 mc);

Zona F26 (Stotal = 100  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului F26, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 200,0 mc);

Zona PC9 (Stotal = 500  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului PC9, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 1.000,0 mc);

Zona F11 (Stotal = 200  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului F11, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 400,0 mc);

Zona F10 (Stotal = 200  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului F10, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 400,0 mc);

Zona PC4 (Stotal = 1100  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului PC4, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 2.200,0 mc);

Zona PC11 (Stotal = 125  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului PC11, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 250,0 mc);

Zona F34 (Stotal = 610  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului F34, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 1.220, mc);

Zona PC12 (Stotal = 250  mp)

- Tratare in-situ cu lancete de injectie prin injectie de aer si solutie biodegradabila, in zona forajului PC12, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 500,0 mc).

Pentru stabilirea zonelor pe care se va aplica tehnologia de decontaminare – bioremedierea, s-au luat in considerare, in principal, concentratiile de THP identificate in timpul investigarii, litologia amplasamentului, influenta directiei de curgere a apei subterane. Avand in vedere cele prezentate mai sus, concentratiile medii de THP care au fost luate in calcul pentru determinarea tehnologiei de bioremediere sunt urmatoarele:

· bioremediere ex-situ: concentratia medie de THP este de 9.224 mg/kg s.u, din care:

· bioremediere ex situ off-site: concentratia medie de THP este de 36.181 mg/kg s.u;

· bioremediere ex situ on-site: concentratia medie de THP este de 6.616 mg/kg s.u.

· bioremediere in situ prin sacrificarea solului contaminat si aplicarea de materiale absorbante biodegradabile si solutie biodegradabila tensioactiva: concentratia medie de THP este de 4.534 mg/kg s.u;

· bioremediere in situ cu lancete, prin injectie de aer si solutie biodegradabila: concentratia medie de THP este de 7009 mg/kg s.u.

Capacitatile de productie cuprind:

- curatarea terenului de vegetatie in zonele unde se executa lucrari: cca. 34.507,0 mp;

- excavatii mecanice sol/subsol contaminat: cca 26.458,0 mc si necontaminat: cca. 8.178,0 mc;

- sortare material rezultat din excavatii: cca. 34.636,0 mc;

- tratare sol/subsol contaminat  prin bioremediere on site: 14.688,0 mc;

- tratare sol/subsol contaminat prin bioremediere off site intr-o statie autorizata: cca. 6898,68 to;

- tratare sol/subsol contaminat prin bioiremediere in-situ cu aplicare de materiale absorbante si stropire cu solutie biodegradabila: 28.457,0 mp (24.491,0 mc)

- tratare in situ prin sistem de lancete de injectie verticale: cca. 4185,0 mp (8370,0 mc sol/subsol, sistemul este compus din cca. 464 lancete/puturi);

- epuismente apa din excavatii: cca. 6927,20 mc;

- tratare apa din excavatii in statie mobila de epurare pe amplasament (daca in baza analizelor pentru indicatorul TPH apa este contaminata): cca. 6927,20 mc;

- executie umpluturi compactate cu sol/subsol tratat on-site si sol din sursa: cca. 30.670,0 mc;

- asternere strat final necompactat 20 cm cu sol din sursa: cca. 3.966,0 mc;

- nivelare si inierbare suprafata amplasament: cca. 34.507,0 mp.

Descrierea procesului tehnologic pentru implementarea proiectului cuprinde urmatoarele etape:

 Amenajare organizare de santier:

Inainte de inceperea lucrarilor se va amenaja, in cadrul incintei, organizarea de santier (inclusiv imprejmuirea acesteia – 40 ml) si, in acest sens, se va realiza o platforma cu dimensiuni de 10 x 10 m, balastata de 20 cm grosime. Pe platforma vor fi montate 2 baraci santier cu destinatie birou/laborator santier/magazie/vestiare/ grup sanitar, in functie de necesitati si se va monta un panou de santier pentru identificarea investitiei. 

Delimitarea si imprejmuirea pe amplasament a suprafeţei contaminate (4.417,0 m) 

Executantul va realiza pichetajul conform planurilor de trasare, a reperilor şi coordonatelor punctelor principale ale zonelor contaminate. Odată cu realizarea pichetajului, în afara axelor gropilor, executantul va materializa prin ţăruşi şi şabloane secţiunea transversală.

Pentru a elimina posibilele accidente care pot apărea pe parcursul execuției lucrărilor, inainte de excavare se vor delimita zonele contaminate. 

Degajarea amplasamentului de vegetatie (34.507,00 mp)
In vederea executarii lucrarilor de pe suprafata supusa activitatilor de remediere va fi indepartata vegetatia perena instalata (cosire/defrisare).

Amenajarea platformei de bioremediere on-site (1300 mp + 3750 mp) si a platformei de sortare (900,0 mp)

Pe amplasament se vor amenaja doua platforme de bioremediere cu suprafaţa de 1300,0 m2 pentru platforma nr.1 si suprafata de 3750,0 m2 pentru platforma nr. 2 necesara tratarii on-site a solului/subsolului contaminat, realizate din dale prefabricatate din beton cu dimensiunea de 2,0 m x 2,0 m x 0,20 m sau beton monolit, montate pe un substrat de egalizare hidroizolat. Platformele vor fi marginite perimetral cu rigole ce deverseaza intr-un bazin de colectare apele tehnologice. 

Pe aceste platforma se vor realiza prisma trapezoidale de sol/subsol contaminat, pentru care se recomanda urmatoarele dimensiuni:

- lungime prisma:



 
 69,0 m/44 m;

- latime prisma la baza:



 4,0 m;

- inaltime prisma:




 3,3 m.

De asemenea, inainte de tratarea propriu-zisa pe platforma de tratare, solul/susolul excavat se va sorta intr-o statie mobila de sortare care va fi amplasata pe o platforma impermeabilizata cu o suprafata de 900 m2 (30 m x 30m), marginite perimetral cu rigole ce deverseaza intr-un bazin de colectare, apele tehnologice.

Platformele se vor realiza cu o panta de 1% din ax, pe ambele direcţii, astfel încât sa asigure colectarea de către rigole a apelor tehnologice/pluviale, precum şi a levigatului rezultat din procedeul de bioremediere.

Platformele vor avea urmatoarea structura:

· Dale prefabricate din beton cu dimensiunea de 2,0 m x 2,0 m x 0,20 m sau beton monolit;

· Strat de nisip, 3 cm grosime;

· Un substrat protectiv de geotextil;

· Geomembrana HDPE 2,5 mm grosime;

· Geotextil protectiv de acoperire;

· Un strat de balast compactat, 20 cm

Pe conturul platformei se vor realiza rigole cu dimensiuni de 0,50 m x 0,50 m. Rigolele se vor realiza din dale prefabricate din beton sau beton monolit, cu grosimea de 0,10 m asezate pe un substrat de nisip si sistem de hidroizolare format din geotextil - geomembrana-geotextil. Rigolele vor descărca într-un bazin colector de unde apa este epurata intr-o statie de tratare montata in amplasament. Pe baza analizelor chimice, apa tratata rezultata se va utiliza in procesul de tratare a solului/subsolului aflat pe platformă sau in-situ.

Bazinul colector aferent platformei de bioremediere nr. 1 si platformei de sortare va avea o capacitate de cca 50 mc, iar bazinul colector aferent platformei de bioremediere nr. 2 va avea o capacitate de cca. 100 mc si vor fi reprezentate de excavatii impermeabilizate, realizate pana la o adancime maxima de 1,5 m.

Excavarea solului/subsolului contaminat/necontaminat si manipularea acestuia (34.636,0 mc) 

Volumul de sol/subsol contaminat determinat, in baza datelor disponibile din cadrul investigatiei realizate inaintea elaborarii prezentului proiect tehnic, si estimat la faza de studiu de fezabilitate (conform justificarilor prezentate) este de 59.319,0 m3, din care un volum estimat de sol/subsol contaminat de 26.458,0 m3 se va excava (din care in urma procesului de sortare vor rezulta cca. 30 % pietris si bolovanis si 70 % sol/subsol ce se va trata ex-situ on-site/off-site); un volum estimat de sol/subsol contaminat de 24.491,0 m3 se va trata in-situ prin aplicarea de materiale absorbante biodegradabile, stropirea cu solutie biodegradabila tensioactiva, amestecare si aerare a solului/subsolului tratat si un volum de 8.370,0 m3 tratat cu lancete, prin injectie de aer si solutie biodegradabila.

·  Excavarea solului/subsolului contaminat in volum de 26.458,0 mc, si anume:

· Zona 1 (Stotal = 200 mp) in intervalul de adancime 0,0 - 2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V =440,0 mc);

· Zona 2 (Stotal = 3900 mp) in intervalul de adancime 0,0–2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V = 8.580,0 mc);

· Zona 4 (Stotal = 3190  mp) in intervalul de adancime 0,0 – 2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V = 7.018 mc);

· Zona 5 (Stotal = 2650  mp) in intervalul de adancime 0,0 – 2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V = 5.830,0 mc);

· Zona 6 (Stotal = 200  mp) in intervalul de adancime 1,0 – 2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V = 440,0 mc);

· Zona 7 (Stotal = 200  mp) in intervalul de adancime 1,0 – 2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V = 440,0 mc);

· Zona 14 (Stotal = 3000  mp) in intervalul de adancime 0,0 – 1,2m, pentru tratare on-site/off-site (V =3600 mc);

· Zona 15 (Stotal = 300  mp) in intervalul de adancime 0,5 – 2,2m, pentru tratare on-site/off-site (V =510 mc).

· Excavarea solului/subsolului necontaminat raportat la categoria de terenuri mai putin sensibil, in volum de 8.178,0 mc, astfel:

· Zona 3 (Stotal = 5.990,0  mp) -  in intervalul de adancime 0,0 - 1,2 m, (V = 7188,0 mc);

· Zona 6 (Stotal = 200  mp) - in intervalul de adancime 0,0 - 1,0 m (V = 200,0 mc);

· Zona 7 (Stotal = 200  mp) - in intervalul de adancime 0,0 - 1,0 m (V = 200,0 mc);

· Zona 8 (Stotal = 200  mp) - in intervalul de adancime 0,0 – 2,2 m (V = 440,0 mc);

· Zona 15 (Stotal = 300,0  mp) -  in intervalul de adancime 0,0 - 0,5 m (V = 150,0 mc);

Se va realiza sapatura manuala (in jurul puturilor de monitorizare apa subterana PC8, PC6, PC4, PC3, PC2, PC10, PC11, PC12, FM2 si FM3 precum si in zona cablului electric subteran (inainate de inceperea lucrarilor, executantul va efectua detectia cablului si se va stabili functionalitatea acestuia impreuna cu reprezentantul beneficiarului) si a caminului de canalizare situat in zona 2.  

Avand in vedere ca suprafata contaminata este de cca. 94% din suprafata amplasamentului, iar suprafata platformei de bioremediere necesara tratarii volumului de sol contaminat excavat ar depasi limitele amplasamentului, se propune executia in 3 etape a lucrarilor de remediere, astfel: 

· Etapa I: lucrari de tratare in-situ a zonelor 9, 10, 11, 12 si 13, pentru a se realiza suprafata libera necesara executiei platformei de tratare nr. 1 si a platformei de sortare cat si a spatiului necesar accesului la zonele ce se vor excava; 

· Etapa II: lucrari de excavare/sapatura manuala in zona 8 si in zona  14 a unui volum de sol/subsol de 3.600,0 mc, din care se vor trata on-site 1.584,0 mc, pe platforma de tratare nr. 1, iar restul off-site;

· Etapa II: lucrari de excavare/sapatura manuala in zonele ramase, respectiv 1, 2, 3 , 4, 5, 6, 7, 15, PC8, PC6, F26, PC9, F11, F10, PC4, PC11, F34, PC12 a unui volum de 30.596,0 mc, din care se vor trata on-site 13.104,0 mc, in doua sarje, pe cele doua platforme de tratare, iar restul off-site.

Excavarea straturilor contaminate se va face prin retragere, cu buldozere şi excavatoare pe pneuri, iar transportul pamantului contaminat pe platforma de bioremediere se va realiza cu autobasculante, incarcatoare frontale, etc. 

In cazul identificarii unor conducte, structuri sau a altor instalatii subterane necunoscute, se va opri executia si se vor anunta beneficiarul si proiectantul in vederea stabilirii modului de evacuare din amplasament. 

Din cauza structurii litologice a amplasamentului si a adancimii de excavare la limita de proprietate, cat si pentru protejarea caminului de canalizare ce traverseaza amplasamenul sapaturile mecanizate se vor executa, dupa caz, cu sprijiniri de maluri.
Operaţiunea de excavare se va executa cu utilaje şi personal calificat şi instruit în normele de protecţie a mediului şi a muncii pentru categoria de deşeuri existente. Toata activitatea de excavare se va realiza strict in limitele suprafeţei depozitului.

Verificare cotei de fund a excavatiei si determinarea volumului excavat vor fi determinate prin masuratori topo.

Solul/subsolul contaminat excavat se va transporta pe platforma bioremediere on-site de pe amplasament.

Incarcare si transport sol/subsol excavat la/de la platforma de sortare din amplasament  (46.996,76 mc)
Se va realiza incarcarea si transportul solului/subsolului excavat la/de la platforma de sortare de pe amplasament, un volum de 34.636,0 mc material excavat si un volum de 5000,56 mc pietris/bolovanis necontaminat si 7360,20 mc sol/subsol necontaminat raportat la categoria mai putin sensibil rezultat in urma sortarii ce se va transporta de la platforma de sortare la excavatiile care urmeaza sa fie umplute. 
Sortarea solului/subsolului excavat 

Pentru solul/subsolul excavat reprezentat dintr-un amestec de pamant cu pietre (pietris/bolovanis /resturi din demolari) si pentru decontaminarea acestuia este necesara operatia de sortare (separare a pamantului de pietris/bolovanis/resturi din demolari)
Operatia de sortare se va executa concomitent cu excavarea solului/subsolului contaminat cu ajutorul unei instalatii mobile de sortare. Sortarea amestecului de pamant cu pietre excavat (volum estimat 34.636,0 mc) se face cu o statie mobila de sortare amplasata pe o platforma impermeabilizata, dimensionata de catre executantul lucrarilor, astfel incat sa asigure, in mod eficient, sortarea solului/subsolului de materialul necoeziv reprezentat, in principal, de pietris/bolovanis/resturi din demolari.

Volumele estimate de material rezultate in urma sortarii si a rezultatelor analizelor fizico-chimice, pe fiecare zona sunt urmatoarele:

· Zona 1 (excavare 440 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat) din care in urma sortarii rezulta:

· 308 mc sol/subsol contaminat din care se bioremediaza on-site un volum de 246,4 mc si un volum de 61,6 mc se bioremediaza off-site;

· 132 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 39,6 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 83,16 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 9,24 mc deseuri necontaminate.

· Zona 2 (excavare 8580 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat) din care in urma sortarii rezulta:

· 6006 mc sol/subsol contaminat din care se bioremediaza on-site un volum de 4804,8 mc si un volum de 1201,2mc se bioremediaza off-site;

· 2574 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 772,2 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 1621,62 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 180,18 mc deseuri necontaminate.

· Zona 3 (excavare 7188 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat/necontaminat) in urma sortarii rezulta:

· 6469,0 mc sol/subsol necontaminat ptrentru folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,0m si se vor umple excavatiile sub adancimea de 1m; 

· 719 mc deseuri necontaminate constituite din resturi de betoane 

· Zona 4 (excavare 7018 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat) din care in urma sortarii rezulta:

· 4913 mc sol/subsol contaminat din care se bioremediaza on-site un volum de 3930,1 mc si un volum de 982,6 mc se bioremediaza off-site;

· 2105 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 631,6 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 1326,15 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 147,35 mc deseuri necontaminate.

· Zona 5 (excavare 5830 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat) din care in urma sortarii rezulta:

· 4081 mc sol/subsol contaminat din care se bioremediaza on-site un volum de 3264,8 mc si un volum de 816,2 mc se bioremediaza off-site;

· 1749 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 524,7 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 1101,87 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 122,43 mc deseuri necontaminate

· Zona 6 (excavare 440 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat/necontaminat, din care 240 mc estimat ca fiind subsol contaminat) din care in urma sortarii rezulta:

· 180 mc sol necontaminat ptr. folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,0m si se vor umple excavatiile sub adancimea de 1m;

· 168,0 mc sol/subsol contaminat care se bioremediaza on-site; 

· 92 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 21.6 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 45,36 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 25,04 mc deseuri necontaminate;

· Zona 7 (excavare 440 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat/necontaminat, din care 240 mc estimat ca fiind subsol contaminat) in urma sortarii rezulta:

· 180 mc sol necontaminat ptr. folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,0m si se vor umple excavatiile sub adancimea de 1m;

· 168,0 mc sol/subsol contaminat care se bioremediaza on-site; 

· 92 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 21.6 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 45,36 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 25,04 mc deseuri necontaminate;

· Zona 8 (excavare 440 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat/necontaminat) in urma sortarii rezulta:

· 396 mc sol/subsol necontaminat pentru folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,0m si se vor umple excavatiile sub adancimea de 1m;

· 44 mc deseuri necontaminate;

· Zona 14 (excavare 3600 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat/necontaminat), din care in urma sortarii rezulta:

· 2520 mc sol/subsol contaminat din care se bioremediaza on-site un volum de 1748,9 mc si un volum de 771,1 mc se bioremediaza off-site;

· 1080 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 324 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 680,4 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 75,6 mc deseuri necontaminate;

· Zona 15 (excavare 660 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat/necontaminat, din care 510 mc estimat ca fiind sol/subsol contaminat) in urma sortarii rezulta:

· 135 mc sol necontaminat ptr. folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,0m si se vor umple excavatiile sub adancimea de 1m;

· 357,0 mc subsol contaminat care se bioremediaza on-site; 

· 168 mc pietris, bolovanis si resturi de betoane, din care s-a estimat:

· un volum de cca. 45,9 mc deseuri contaminate;

· un volum de cca. 96,39 mc pietris si bolovanis ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 25,71 mc deseuri necontaminate.

Astfel, din volumul de 34.636 mc material excavat si sortat rezulta urmatoarele:

· un volum de cca. 14688 mc sol/subsol ce se bioremediaza on-site;

· un volum de cca. 3832,6 mc sol/subsol ce se bioremediaza off-site;

· un volum de cca. 7360,2 mc sol/subsol necontaminat raportat la categoria de terenuri mai putin sensibil (se va reutiliza la umpluturi pe intervalul de adancime 1,0 – 2,2 m)

· un volum de cca. 2381,2 mc deseuri contaminate

· un volum de cca. 5000,56 mc pietris si bolovanis necontaminat ce se va reutiliza la umpluturi;

· un volum de cca. 1373,4 mc deseuri necontaminate.

Prelevarea de probe din solul/subsol excavat si sortat si din peretii excavatiilor
Pe parcursul realizarii sortarii solului/subsolului se vor preleva si analiza probe sol/subsol sortat (2/sarja de 500 mc) pentru verificarea concentratiei indicatorului THP (104 buc.) si analize chimice de levigat pentru pietris si bolovanis, rezultat din sortare (44 probe). 
De asemenea, cand s-a ajuns la cota de excavare stabilita prin proiect pentru verificarea concentraţiei indicatorului de TPH din peretii excavatiilor vor fi prelevate probe de sol/subsol (93 probe), iar rezultatele analizelor de laborator autorizat RENAR se vor prezenta autoritatii competente de mediu care va stabili continuarea sau nu a excavatiilor, in functie de rezultatul probelor (categoria de folosinta sensibila pentru adancimi de pana la 1,0 m si mai putin sensibila pentru adancimi mai mari de 1m, indicator TPH).

Colectare, incarcare, transport si tratare in vederea valorificarii/eliminare deseuri contaminate /necontaminate 

In cadrul lucrarilor de excavare si remediere rezulta deseuri contaminate si necontaminate care necesita tratare in vederea valorificarii/eliminare deseuri contaminate /necontaminate, astfel:

· un volum total de 2812,6 mc reprezentand o cantitate de 6750,2 to deseuri contaminate, din care:

- un volum de 2381,2 mc provenit in urma procesului de sortare constituit din resturi din demolari, pietris/bolovanis 

- un volum de cca 431,35 mc resturi din demolari si bolovanis contaminate, volum rezultat in urma scarificarii zonelor superioare supuse tratarii in-situ. . 

· un volum de 1573,4 mc reprezentand o cantitate de 3776,20 to deseuri necontaminate, din care:

· un volum de cca. 1373,4 mc provenit in urma procesului de sortare constituit din resturi de betoane si bolovani;

· un volum de 200 mc deseu provenit din demolare eventuale fundatii, estimate a fi identificate in amplasament.

Pentru stabilirea tipului de deseu si a modalitatii de gestionare se vor efectua analize in conformitate cu prevederile legislative specifice si cu solicitarile autoritatii competente de protectia mediului.

Incarcare si transport sol contaminat la platforma de bioremediere on-site (dus-intors) (29.376.00 mc)

Se va realiza incarcarea si transportul solului/subsolului excavat si sortat de la platforma de sortare catre platformele de bioremediere precum si incarcarea si transportul solului/subsolului tratat de la platformele de bioremediere la excavatiile ce urmeazas a fie umplute de pe amplasament.
Tratarea solului/subsolului contaminat pe platformele de bioremediere 

Solul/subsolul contaminat (volum 14.688,0 mc), se va aseza pe platforma de bioremediere on-site sub forma de prisme trapezoidale de pamant (4 siruri pe platforma de tratare nr. 1, respectiv 8 siruri pe platforma de tratare nr.2), cu urmatoarele dimensiuni ale bazei mari L = 44 m (platforma nr. 1) si respectiv L = 69 m (platforma nr. 2), l = 4 m si inaltimea de 3,3 m, unde se vor amesteca materiale absorbante si se va stropi cu solutie de biodegradare tensioactiva. Sirurile de sol contaminat vor fi amestecate si aerate periodic si suplimentar, daca este cazul, se dispune in prisma de bioremediere o retea de conducte PVC perforate pentru aerarea si umectarea materialului supus remedierii.

In functie de gradul de contaminare se recomanda elaborarea unei retete proprii de bioremediere conform tehnologiei executantului.

Pentru a indeplini conditiile necesare degradarii aerobe a hidrocarburilor de petrol, va trebui asigurata o aerare suficienta a solului. Se va fi realiza o monitorizare periodica a procesului de bioremediere on-site, prin prelevarea de probe si analiza concentratiilor de TPH;  

Biodegradarea se considera finalizata atunci cand concentratiile de TPH ale probelor ajung sub limita stabilita de Agentia Pentru Protectia Mediului Constanta si confirmata prin analize de laborator autorizat RENAR independent, terta parte, 2 buc/500mc (59 probe).

Dupa atingerea limitelor admise, sarjele de sol/subsol vor fi incarcate in camioane si transportate pe amplasament pentru umplerea excavatiilor.

Capacitatea de tratare on-site este urmatoarea:

· pentru platforma nr. 1 este de cca. 1584 mc /sarja, tratarea se va executa in 3 sarje, astfel pe platforma nr. 1 se vor trata un total de cca. 4752,0 mc sol/subsol contaminat;

· pentru platforma nr. 2 este de cca. 4968 mc /sarja, tratarea se va executa in 2 sarje, astfel pe platforma nr. 2 se vor trata un total de cca. 9936,0 mc sol/subsol contaminat;

Durata estimata necesara procesului de bioremediere pe cele doua platforme de bioremediere on-site este de cca 10 luni.
Transportul solului/subsolului contaminat la statia de bioremediere autorizata 

Transportul solului/subsolului contaminat, in vederea tratarii intr-o statie de bioremediere off-site, se va realiza cu firme autorizate A.D.R. 

Solul/subsolul contaminat va fi transportat cu autobasculantele autorizate avand bena acoperita cu prelata pentru a preintampina imprastierea solului/subsolului contaminat in timpul transportului. Transportul solului/subsolului contaminat se va face catre o statie de bioremediere autorizata din zona, identificata de catre executant. 

Rutele de transport se vor stabili in baza aprobarilor obtinute pe Anexa 1 si a aprobarii ISU. In acest sens pentru fiecare transport se vor completa formulare de insotire a transportului pentru deseuri periculoase, iar incarcarea, ambalarea, etichetarea deseurilor se va realiza de catre executant, in conformitate cu cerintele legale in vigoare privind protectia mediului, sanatatii si securitatii in munca. 

Bioremedierea off-site a solului/subsolului contaminat (3832,60 mc)

Conform rezultatelor din Raportul geologic de investigare si evaluare a poluarii solului si subsolului s-au estimat a se excava solulul/subsolul foarte contaminat, iar in urma sortarii s-au estimat a se transporta si bioremedia un volum total de 3832,6 mc, adica o cantitate de 6898,68 to, astfel:

· din zona 1, determinat de punctul de investigare PC8 la adancimea de 0,05 m (THP: 56.114 mg/kg s.u.), volum estimat de cca. 61,6 mc, adica o cantitate de 110,88 to;

· din zona 2, determinat de punctul de investigare PS7 la adancimea de 0,3 m (THP: 30.600 mg/kg s.u.), volum estimat de cca. 1201,2 mc, adica o cantitate de 2162,1  to

· din zona 4, determinat de punctul de investigare PC4 la adancimea de 1,0 m (THP: 31.767 mg/kg s.u.), volum estimat de cca. 982,5 mc, adica o cantitate de 1768,54 to;

· din zona 5, determinat de punctul de investigare PS18 la adancimea de 0,05 m  si 0,3m (THP: 28.800 mg/kg s.u. si 46.400 mg/kg s.u.), volum estimat de cca. 816,2 mc, adica o cantitate de 1469,20 to.

· din zona 14, determinat de punctul de investigare PC2 la adancimea de 0,05 m (THP: 23.408 mg/kg s.u.), volum estimat de cca. 771,1 mc, adica o cantitate de 1388,02 to.

Bioremedierea solului/subsolului foarte contaminat se va realiza ex-situ in statii de bioremediere din apropierea amplasamentului, in functie de disponibilitatea (capacitatea) acestora la momentul executiei lucrarilor din cadrul investitiei si a costurilor aferente.

Actiunea de bioremediere se considera incheiata cand concentratiile TPH au ajuns la nivelul pragurilor prevazute de legislatia nationala aplicabila care sa permita valorificarea acestuia, monitorizat prin prelevari de probe pe parcursul procesului de tratament biologic. Dupa actiunea de bioremediere, operatorul autorizat va obtine documentul care atesta bioremediere si/sau valorificarea /eliminarea solului bioremediat.

Solul/subsol contaminat excavat de pe amplasament si tratat prin procesul de bioremediere trebuie sa perspecte principiile ierarhiei gestionarii deseurilor conform legislatiei in vigoare.

Bioremedierea in-situ a solului/subsolului contaminat (28.457,0 mp)

Lucrarile de tratare in-situ a stratului de sol/subsol contaminat pentru o suprafata totala de 28.457,0 mp (24.491,0 mc), astfel:

· Zona 1 (Stotal = 200  mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V =160,0 mc);

· Zona 2 (Stotal = 3900  mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V = 3.120,0 mc);

· Zona 3 (Stotal = 5990  mp) in intervalul 1,2 - 2,0 m (V = 4792,0mc);

· Zona 4 (Stotal = 3190  mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V = 2.552,0 mc) 

· Zona 5 (Stotal = 2650  mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V = 2.120,0 mc); 

· Zona 6 (Stotal = 200  mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V = 160,0 mc);

· Zona 7 (Stotal = 200  mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V = 160,0 mc);

· Zona 8 (Stotal = 200  mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V = 160,0 mc);

· Zona 9 (Stotal = 650  mp) in intervalul 0,0 - 1,0 m (V = 650,0 mc);

· Zona 10 (Stotal = 3250 mp) in intervalul 0,0 - 1,0 m (V = 3.250,0mc);

· Zona 11 (Stotal = 2037 mp) in intervalul 0,0 - 1,0 m (V = 2.037,0 mc); 

· Zona 12 (Stotal = 1800 mp) in intervalul 0,0 - 1,0 m (V = 1.800,0 mc) 

· Zona 13 (Stotal = 890 mp) in intervalul 0,0 - 1,0 m (V = 890,0 mc); 

· Zona 14 (Stotal = 3000 mp) in intervalul 1,2 - 2,0 m (V =2400,0 mc); 

· Zona 15 (Stotal = 300 mp) in intervalul 2,2 - 3,0 m (V =240,0 mc).

 se realizeaza prin aplicarea de materiale absorbante (cu capacitatea de a neutraliza produsul petrolier) si stropiri cu solutie biodegradabila de solutie tensioactiva.

Pe suprafetele contaminate ce se trateaza in-situ se va imprăştia material absorbant natural biodegradabil de hidrocarburi, pe baza de turba, se va efectua stropirea cu solutie tensioactiva biodegradabila si se vor efectua lucrari de amestecare/omogenizare/aerare a solului cu utilaje specifice.

Materialul absorbant natural biodegradabil este un mediu natural, agent de stocare si transport si mediul de descompunere al contaminantului.  Acesta va actiona astfel:

· incapsuleaza hidrocarburile de pe sol, din sol sau pe cele de pe suprafata apei;

· limiteaza si  combate raspandirea contaminarii;

· impiedica patrunderea hidrocarburilor in straturile profunde ale solului pe care a avut loc deversarea de hidrocarburi;

· actioneaza ca suport ecologic pentru bacteriile/microbii din sol, oxigen, aer, caldura si a nutrientilor din sol declansand procesul de bioremediere/ biodegradare;

· fertilizeaza solul - dupa biodegradare, solul va fi mai bogat in nutrienti, deci mai fertil decat inainte de producerea contaminarii;

· prin bioremediere  se obtine scindarea catenei hidrocarburilor, rezultand, in final, elemente chimice de baza, ecologice.

In functie de valoarea TPH-ului se dozeaza reteta de absorbant [cantitatea de material absorbant = V.sol contaminat (m3) x 80%(umiditate) x THPmediu din hot-spot x 10-6 (kg/kg su.) x 1600 (kg/mc) /8 (kg sol contaminat)]. Executantul lucrarilor va realiza reteta proprie astfel incat sa obtina rezultatele propuse respectand graficul de executie.

 Solutia tensioactiva are ca efect accelerarea biodegradarii hidrocarburilor. Acceleratorul de biodegradare este un produs ce conţine o formulă compusă dintr-un ansamblu de flore aerobice facultative şi anaerobice produse de microorganisme derivate prin prelucrări şi fermentări spontane selecţionate, adaptată pentru soluri şi arii contaminate cu hidrocarburi şi derivaţi ai acestora, metale grele, solvenţi, coloranţi chimici. 

Monitorizarea procesului de tratare in-situ se va face in 4 sesiuni de prelevare probe, inaintea inceperii procesului de tratare, la 30 zile, 60 zile si 90 zile de la aplicare. Tratarea se considera finalizata atunci cand pentru probele prelevate si analizate (70 probe x 4 sesiuni de prelevare = 280 probe)  concentratiile indicatorului TPH al probelor prelevate si analizate ajung sub limita PI < 2000 mg/kg s.u., pentru zonele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14 si 15; iar pentru zonele  9, 10, 11, 12 si 13 tratarea se considera finalizata cand concentratiile de TPH se inscriu in limitele pentru teren cu folosinta sensibila (TPH < 500 mg/Kg su) si confirmata prin analize de laborator autorizat RENAR independent, terta parte.

 La finalizarea tratarii in-situ se va realiza compactarea solului/subsolului remediat, in straturi de 20-25 cm, pentru adancimi sub 20 cm. 

Tratarea in-situ cu lancete de injectie a solului/subsolului contaminat (4.185,0 mp)

În mod uzual, substanţele specifice folosite la depoluarea in-situ sunt injectate sub formă lichidă în sol, prin forajele executate în prealabil. Aceste foraje sunt situate la diverse adâmcimi, în funcţie de penele de poluare identificate în faza de investigaţii. Aceste soluţii odată pompate în adâncime, se împrăştie în solul sau apa freatică adiacentă forajului, unde se amestecă şi reacţionează cu poluanţii

Tratarea in-situ presupune efectuarea operaţiilor de neutralizare direct în mediul afectat de poluare (zona nesaturată si saturata), fără executia lucrarilor de excavare. Procesul de tratare in-situ a solului/subsolului contaminat se execută până la atingerea limitelor pana la care nu mai prezinta risc.

Execuţia unor foraje pentru injectarea unui solutii biodegradabile şi aer subpresiune. Cu ajutorul acestei tehnici cantitatile de sol contaminate neexcavabile vor fi decontaminate la fel de eficient si impreuna cu cantitatile excavabile bine manipulatibile. O parte semnificativa a substantelor poluatoare din aceste zone  vor fi descompuse si reduse in situ, rezultand din lanturi complexe de hidrocarburi, dioxid de carbon si apa. 

· Aceasta metoda a fost utilizata in cazul decontaminarii subsolului din cadrul fostului depozit Viseu de Sus, judetul Maramures, lucrari executate in perioada 2015 – 2016. In urma decontaminarii prin aceasta metoda, in cazul fostului depozitului Viseu de Sus, s-au determinat urmatoarele avantaje:

· afectarea nesemnificativa a mediul din vecinatatea forajelor;

· reacţiile chimice se produc în adâncime, iar operatorii instalaţiilor nu sunt expuşi la poluanţi;

· tehnologia este relativ ieftina, comparativ cu metodele ex-situ;

· comparativ cu procesul de atenuare naturala, tratarea in-situ la adancime necesita durata de timp redusa. 

Pentru stabilirea zonelor pe care se va aplica tehnologia de decontaminare – bioremedierea, s-au luat in considerare, in principal, concentratiile de THP identificate in timpul investigarii, litologia amplasamentului, influenta directiei de curgere a apei subterane.
Investigarea realizata in 2016 cu ocazia realizarii Raportului geologic de investigare si evaluare a solului/subsoluluiI, prilej cu care au fost realizate 12 forje echipate pentru determinarea calitatii apei subterane a identificat urmatoarele:

- nivelul hidrostatic a fost interceptat in cele 15 foraje (12 nou construite si 3 existente pe amplasament) intre 3,1 si 5,6m 

- directia de curgere generala a apei subterane, atat in amplasament cat si in este de la sud-vest catre nord-est.

- studiind dispersia poluantului pe fiecare orizont de adancime Raportul geologic a concluzionat faptul ca, pana la adancimea apei subterane, dispersia este in descrestere, dar ajungand la aceasta adancime, poluarea se raspandeste. Suprafata contaminata la 4 m este mai mare decat suprafata contaminata la 3 m, respectiv 5 m. Acest fenomen sugereaza transportul contaminantului pe directia de curgere a apei freatice in functie de conditiile hidrogeologice (fluctuatia nivelului hidrostatic) iar prezenta contaminarii subsolului deasupra nivelului freatic si variatia nivelului apei freatice in timp a condus concomitent si la contaminarea subsolului.

In cadrul analizei metodelor de tratare avand in vedere adancimea contaminarii, procesul de  atenuare naturala nu este considerata fezabila intrucat nu ar asigura eliminarea sursei de contaminare de pe amplasament, tinand cont de nivelul concentratiilor de poluanti prezenti in subsolul situat deasupra nivelului freaticului si de faptul ca,exista o probabilitate mare ca subsolul decontaminat sa fie contaminat rapid la contactul cu nivelul fluctuant al apei subterane, Astfel,ceea ce ar conduce la cresterea nejustificata a costurilor de remediere atenuarea naturală nu este acceptata din cauza posibilitatii extinderii zonei contaminate prin migrarea poluantului fiind direct influentata de de fluctuatiile nivelului freatic.  si periclitarea lucrarilor de decontaminare ale subsolului efectuate.

Luand în considerare condiţiile geologice locale, grosimea zonei nesaturate (nivelul raportat al apei subterane), caracterul contaminantului (hidrocarburi de petrol), cat si concentratiile subsolului contaminat,  pentru a fi fezabil procesul de atenuare naturala, în orizonturile de profunzime ale subsolului, ar fi necesare următoarele: 

-
sa asigure aerarea orizontului de subsol contaminat pentru a susţine multiplicarea tulpinilor de bacterii aerobice;

-
sa asigure nutrienţii necesari pentru creşterea bacteriilor;

-
sa asigure umidificarea orizontului de subsolului contaminat;

- implementarea unui program de monitorizare a anumitor indicatori pentru a constata evolutia concentratiilor poluantilor, cat si posibilitatea mare ca procesul d eatenuare naturala sa nu functioneze si sa se intervina asupra zonelor ulterior.

Procesul de atenuare naturala se aplica, in general, doar acolo unde riscul asupra sanatatii umane si asupra mediului sunt extrem de scazute si conditiile naturale ale terenului favorizeaza dezvoltarea unor procese de reducere a concentratiei contaminantilor, iar cazul prezentului amplasament exista risc mediu pentru factorul de mediu sol/subsol intervalul de adancime 1,00 – 5,0 m – caracterizat printr-o formatiune slab coeziva alcatuita din praf argilos loessoid, conform Studiului de evaluare a riscului asociat contaminarii amplasamentului.

Astfel, tinand cont de cele mai-sus mentionate, realizarea analizei tehnico – economica a solutiilor prezentate de curatare, remediere sol/subsol contaminat si reconstructie ecologica a amplasamentului, tinand cont de concluziile Studiului de Evaluare si de varianta optima reiesita din cadrul Studiului de fezabilitate, utilizarea tratarii in-situ a subsolului contaminat de lancete cu injectie a luat in considerare optimizarea la minim a lucrarilor de excavare/manipulare sol/subsol contaminat.

Suprafetele contaminate din zona forajelor PC8, PC6, F26, PC9, F11, F10, PC4, PC11, F34 si PC12 vor fi tratate prin sistemele de lancete cu injectie, astfel incat sa fie eliminata sursa de poluare ce ar putea contamina subsolul si apa din panza freatica avand in vedere adancimea si concentratia mare de produs petrolier, plecand de la un volum total pentru aceste zone de 8.370,0 mc.

Metoda de tratare prin sistem de lancete cu injectie consta in executarea unor foraje pentru injectarea sub presiune de aer si solutie biodegradabila creand un mediu propice pentru biodegradarea produsului petrolier din subsol.

Execuţia forajelor de injecţie cu diametrul de 70 mm, prin proces de forare pe uscat, se va realiza:

· in zona forajului PC8 – 200,0 mp, in intervalul 3,0 - 5,0 m (V = 400,0 mc);

· in zona forajului PC6 – 900,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 m (V = 1.800,0 mc); 

· in zona forajului F26 – 100,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 200,0 mc);

· in zona forajului PC9 – 500,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 1.000,0 mc);

· in zona forajului F11 – 200,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 400,0 mc);

· in zona forajului F10 – 200,0mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 400,0 mc);

· in zona forajului PC4 – 1.100,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 2.200,0 mc);

· in zona forajului PC11 – 125,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 250,0 mc);

· in zona forajului F34 – 600,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 1.220,0 mc);

· in zona forajului PC12 – 250,0 mp, in intervalul 3,0 – 5,0 (V = 500,0 mc).

Tratarea in situ prin injectie se va executa dupa realizarea lucrarilor de umplere a zonelor contaminate – prima etapa.

Zonele vor fi tratate prin sistemele de lancete cu injectie si vor acoperi o arie extinsa, astfel incat sa fie eliminata sursa de poluare ce ar putea contamina apa din panza freatica, plecand de la un volum minim total pentru cele 10 zone de 8.370,0 mc.

Metoda de tratare prin sistem de lancete cu injectie consta in executarea unor foraje pentru injectarea sub presiune de aer si solutie biodegradabila creand un mediu propice pentru biodegradarea produsului petrolier din subsol.

Execuţia forajelor de injecţie prin proces de forare pe uscat se va realiza pe o suprafata tehnologica de 4.185 mp, fiecare foraj va avea diametrul de 70 mm, repartizate pe şiruri. Numărul total de foraje va fi de 464 bucăţi.

Avand in vedere ca pe amplasamentul fostului Depozit de produse petroliere Constanta exista 15 puturi de monitorizare, inainte de executarea forajelor privind tratarea in-situ cu lancete de injectie, se va masura nivelul apei subterane, astfel incat forajele se vor executa pana la nivelul acesteia fara a o intercepta. De asemenea, in functie de perioada de incepere a lucrarilor cat si de desfasurarea acestora, adancimea forajelor pentru lancete va fi dimensionata astfel incat sa fie evitat riscul interceptarii nivelului freatic.


Referitor la modul cum a fost stabilit numarul de foraje necesare pentru tratarea prin sistemul de lancete a suprafatei de 4185 mp, va comunicam ca forarea puturi perforate/lancete se va executa in careuri de 3m/3m pentru fiecare zona, pentru stabilirea dimensiunii zonei de influenta per lanceta s-a luat in considerare litologia zonei de actionare a acestora, si anume  praf argilos leosoid, o matrice de sol de la impermeabil la putin permeabil, cu coeficientul de permeabilitate (filtratie) KT cuprins intre 2,98 x10-4 m/s si 3,07 x10-6 m/s , astfel:

Centralizator numar de foraje privind tratarea in-situ cu lancete de injectie

	Amplasare foraje - Zona (suprafata)
	Foraje (nr. buc.)

	Zona PC8
	
	 20

	S = 200 mp (12,5 m x 16,0 m)
	rand
	4

	
	coloana
	5

	Zona PC6
	
	 96

	S = 900 mp (25,0 m x 36,0 m)
	rand
	8

	
	coloana
	12

	Zona F26
	
	 9

	S = 100 mp (10,0 m x 10,0 m)
	rand
	3

	
	coloana
	3

	Zona PC9
	
	 56

	S = 500 mp (20,0 m x 25,0 m)
	rand
	7

	
	coloana
	8

	Zona F11
	
	 25

	S = 200 mp (14,0 m x 14,3 m)
	rand
	5

	
	coloana
	5

	Zona F10
	
	 25

	S = 200 mp (14,0 m x 14,3 m)
	rand
	5

	
	coloana
	5

	Zona PC4
	
	 120

	S = 1100 mp (25,0 m x 44,0 m)
	rand
	8

	
	coloana
	15

	Zona PC11
	
	 16

	S = 125 mp (11,0 m x 11,3 m)
	rand
	4

	
	coloana
	4

	Zona F34
	
	 72

	S = 610 mp (22,5 m x 27,5 m)
	rand
	8

	
	coloana
	9

	Zona PC12
	
	 25

	S = 250 mp (14,9 m x 16,8 m)
	rand
	5

	
	coloana
	5

	TOTAL
	
	464


Dupa executia forajelor se vor introduce lancetele executate din tub dublu, care pe de o parte realizeaza injectarea solutiei biodegradabile descompunatoare a hidrocarburilor, pe o alta parte realizeaza alimentarea cu necesarul de oxigen al bacteriilor aerobe aflate in subsol. 

Alimentarea cu oxigen se efectueaza prin injectare de aer cu presiune mare cu ajutorul unui compresor central. Lancetele de injectare vor avea lungimi de 3 m fiecare in sol/subsol, exceptand zona forajului PC11, unde lancetele vor avea adancimi de 4 m fiecare, la care se adauga lungimea tehnologica de deasupra cotei terenului de cca 1m. Conductele de injectare de aer si conductele de injectare solutie biodegradabila trebuie echipate cu robineti. Lancetele vor fi alcatuite din tub dublu. Prin tubul interior, care va avea un diametru egal cu 1/2”, va fi pompat aerul, iar pe partea ramasa intre tubul interior si exterior, de 63 mm, va fi injectata solutia biodegradabile. Conductele de injectare atât cele pentru aer, cât si cele pentru apă sunt conectate la un regulator de presiune. Pe de o parte cu acest regulator de presiune se poate regla cantitatea injectata, pe de alta parte mentinerea valorii optime de presiune pentru a evita eventualele spargeri ale lancetelor in subteran. Pentru evitarea spargerilor subterane se construieste un guler de beton de stopare, pe o adancime de cel putin 1 m de la suprafata solului.

Prin sistemul de lancete de injectie se va introduce în sol un debit de cca. 50 l/min la presiuni de cca. 1 – 1,2 at., timp de cca. 1 – 2 ore/zi. Alimentarea cu apă pentru prepararea solutiei de decontaminare se va realiza dintr-o cisternă adusă în amplasament, iar presiunea aerului este asigurata cu un compresor. Perioada totală de funcţionare a sistemului de lancete cu injectie va fi de cca. 6 luni.

Dozarea si amestecarea solutiei biodegradabile se va efectua centralizat in containerul de injectare, loc in care se depoziteaza materialul biodegradabil. Din acesta se va injecta in subsol solutia de decontaminare prin intermediul pompei de injectare conectata la sistemul de lancete.

Sistemul va fi automatizat astfel incat va fi de ajuns un control si/sau intretinere umana odata pe saptamana. In decursul intretinerii trebuie verificată integritatea instalatiei, legaturile electrice, integritatea conductelor de produse si apa si piesele mobile. 

Dupa finalizarea procesului instalatia de tratare in-situ cu lancete va fi dezafectata, iar forajele vor fi cimentate.

Monitorizarea procesului de tratare in-situ cu lancete de injectie a subsolului contaminat se face in 4  etape (20 probe x 2 intervale de adancime x 4 sesiuni de prelevare = 160 probe), la inceput, la 2, la 4 si la 6 luni, prin prelevarea de probe si analiza concentratiilor de TPH. Biodegradarea se considera finalizata atunci cand concentratiile indicatorului TPH al probelor prelevate si analizate ajung sub limita PI < 2000 mg/kg s.u.. Rezultatele analizelor probelor de subsol (analize efectuate de laborator acreditat RENAR terta parte independent) se vor comunica autoritatii competente de mediu.

Lucrarile si nivelul concentratiilor de la care se pleaca si la care se urmareste a se ajunge
	Zona de remediat
	Suprafata

(mp)
	Lucrari propuse
	Concentratie medie indicator THP din investigare (mg/kg s.u.)
	Tinta de remediere (THP, mg/kg s.u.)

	zona 1
	200
	 - excavare sol/subsol contaminat, pentru tratare ex-situ on site si off-site, in intervalul 0,0-2,2m
	7208,33 - tratare on site 
	< 500 ptr adancime < 1m;

	
	
	
	56114 - tratare off-site
	< 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	6709 - tratare in situ
	< 2000

	zona 2
	3900
	 - excavare sol/subsol contaminat, pentru tratare ex-situ on site si off-site, in intervalul 0,0-2,2m
	7861,5 - tratare on site
	< 500 ptr adancime < 1m;           

	
	
	
	30600 - tratare off-site
	< 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	12992,75 - tratare in situ
	< 2000

	zona 3
	5990
	 - excavare sol/subsol necontaminat, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,2m
	1680 - ptr. depozitare provizorie
	< 500 ptr adancime < 1m;             < 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 1,2-2,0m
	3117,2 - tratare in-situ
	< 2000

	zona 4
	3190
	 - excavare sol/subsol contaminat, pentru tratare ex-situ on site si off-site, in intervalul 0,0-2,2m
	6961,5 - tratare on-site 
	< 500 ptr adancime < 1m;             

	
	
	
	31767 - tratare off-site
	< 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	5672,6 - tratare in situ
	< 2000

	zona 5
	2650
	 - excavare sol/subsol contaminat, pentru tratare ex-situ on site si off-site, in intervalul 0,0-2,2m
	4720 - tratare on-site  
	< 500 ptr adancime < 1m;             

	
	
	
	37600 - tratare off-site
	< 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	7952 - tratare in-situ
	< 2000

	zona 6
	200
	 - excavare sol sol necontaminat ptr folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,0m
	700 - ptr. depozitare provizorie;
	< 500

	
	
	 - excavare subsol contaminat, pentru tratare ex-situ on site, in intervalul 1,0-2,2m
	2800 - tratare on-site
	< 2000

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	8540 - tratare in-situ
	< 2000

	zona 7
	200
	 - excavare sol sol necontaminat ptr folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-1,0m
	600 - ptr. depozitare provizorie
	< 500

	
	
	 - excavare subsol contaminat, pentru tratare ex-situ on- site, in intervalul 1,0-2,2m
	7200 - tratare on site
	< 2000

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	10500 - tratare in-situ
	< 2000

	zona 8
	200
	 - excavare sol/subsol necontaminat ptr folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-2,2m
	800 - ptr. depozitare provizorie
	< 500 ptr adancime < 1m;             

	
	
	
	
	< 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	2400 - tratare in-situ
	< 500

	zona 9
	650
	 - tratare in situ sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	2650 - tratare in situ
	< 500

	zona 10
	3250
	 - tratare in situ sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	5335 - tratare in situ
	< 500

	zona 11
	2037
	 - tratare in situ sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	 2543 - tratare in situ
	< 500

	zona 12
	1800
	 - tratare in situ sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	 1333 - tratare in situ
	< 500

	zona 13
	890
	 - tratare in situ sol contaminat in intervalul 0,0-1,0m
	1749 - tratare in situ
	< 500

	zona 14
	3000
	 - excavare sol contaminat, pentru tratare ex-situ on site si off-site, in intervalul 0,0-1,2m
	6928 - tratare on-site   
	< 500 ptr adancime < 1m;             

	
	
	
	23408 - tratare off-site
	< 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ sol contaminat in intervalul 1,2-2,0m
	2700 - tratare in-situ
	< 2000

	zona 15
	300
	 - excavare sol sol necontaminat ptr folosinta mai putin sensibila, pentru depozitare provizorie in amplasament, in intervalul 0,0-0,5m
	1206 - ptr. depozitare provizorie
	< 500

	
	
	- excavare sol/subsol contaminat, pentru tratare ex-situ, in intervalul 0,5-2,2m
	8475 - tratare on -site
	< 500 ptr adancime < 1m;             < 2000 ptr adancime >1 m

	
	
	 - tratare in situ subsol contaminat in intervalul 2,2-3,0m
	6249 - tratare in-situ
	< 2000

	zona PC8
	200
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	6664
	< 2000

	zona PC6
	900
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	10503
	< 2000

	zona F26
	100
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	8586
	< 2000

	zona PC9
	500
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	11466
	< 2000

	zona F11
	200
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	8045
	< 2000

	zona F10
	200
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	10500
	< 2000

	zona PC4
	1100
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	8062
	< 2000

	zona PC11
	125
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	3330
	< 2000

	zona F34
	610
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	7050
	< 2000

	zona PC12
	250
	 - tratare in situ prin injectie  sol contaminat, in intervalul 3,0-5,0m
	4531
	< 2000


Cantitatea totala de sol/subsol ce urmeaza a fi excavata, cantitatea totala de sol/subsol sortata, cantitatile din cantitatea de sol/subsol contaminat preconizate a fi tratate prin bioremediere on site, cantitatea tratata prin bioremediere off-site, cantitatea tratata prin bioremediere in-situ cu aplicarea de materiale absorbante, cantitatea tratata in-situ prin sistem de lancete, cantitatea de sol/subsol necontaminat
Centralizator cantitati estimate de sol/subsol afectate de lucrarile de remediere

	Sol/subsol
	Volum (mc)
	Densitate (tone/mc)
	Cantitate (tone)

	Cantitatea totala estimata de sol/subsol ce urmeaza a fi excavata
	34636,0
	1,8
	62.344,8

	Cantitatea totala estimata de sol/subsol ce urmeaza a fi sortata
	34636,0
	1,8
	47.624,4

	Cantitatea totala estimata de sol/subsol ce urmeaza a fi tratata prin bioremediere on-site
	14688,0
	1,8
	26.438,4

	Cantitatea totala estimata de sol/subsol ce urmeaza a fi tratata prin bioremediere off-site
	3832,6
	1,8
	6.898,7

	Cantitatea totala estimata de sol/subsol ce urmeaza a fi tratata prin bioremediere in-situ cu aplicarea de materiale absorbante
	24491,0
	1,8
	44.083,8

	Cantitatea totala estimata de subsol ce urmeaza a fi tratata prin bioremediere in-situ prin sistem de lancete
	8370,0
	1,8
	15.066,0

	Cantitatea totala estimata de sol/subsol necontaminat rezultat din sortare si se va depozita temporar in amplasament
	7360,2
	1,6
	11.776,3


Epuismente si tratare apa contaminata din excavatii (6.927,20 mc)

Pe parcursul operatiei de excavare si in timpul lucrarilor de umplere, din cauza intemperiilor pot fi necesare epuismente ale apei acumulate in excavatii.

Apa epuizata din excavatii, in urma rezultatelor probelor de apa acumulata, va fi tratata intr-o statie mobila de epurare montata in amplasament si se va realiza analiza indicatorilor stabiliti de catre autoritatea competenta. Apa tratata, pe baza rezultatelor fizico-chimice (36 probe), va fi utilizata in procesele de tratare in-situ si on-site.

Prelevare si analize material de umplutura adus din sursa 

Se va realiza verificarea concentraţiei indicatorilor TPH si pH (16 seturi) pentru stratul final si indicatorului TPH (17 probe) pentru solul utilizat la umpluturi compactate cu sol procurat din sursa externa.

Sapatura mecanica, incarcare si transport sol din sursa (8.018,59 mc)

Excavarea materialului de umplutura din surse locale se va face cu excavatoare pe pneuri, iar transportul solului curat se va realiza cu autobasculante. Identificarea sursei de sol curat din proximitatea amplasamentului la momentul executiei lucrarilor, intra in sarcina executantului.

Umplerea excavaţiilor

Umplerea excavatiilor se va face cu:

· solul/subsolul tratat pe platformele de bioremediere, V = 14688,0 mc; 

· material de umplutura (pietris) necontaminat rezultat din sortarea materialului excavat, V=5000,56 mc;

· sol/subsol necontaminat depozitat provizoriu pe amplasament, V = 7360,20 mc;

· sol/subsol curat din sursa externa, V = 8.018,6 mc. 

Umplerea excavatiilor se va realiza utilizand solul/subsolul tratat pe platforma de bioremediere on-site cat si cu sol/subsol curat din sursa; pentru utilizarea solului/subsolului tratat/ decontaminat on-site cat si pentru cel adus din sursa, se vor realiza analize fizico-chimice, pentru verificarea atingerii limitelor de remediere (pentru indicatorul THP, in conformitate cu Ordinul 756 / 1997 privind evaluarea poluarii mediului – zone sensibile  - pentru ultimul strat de 100 cm, si in conformitate cu limita pentru teren cu folosinta mai putin sensibila - pentru straturile de adancime si anume 2000 mg/kg THP), astfel:

· zona 1- excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 240 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 160 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 40 mc.

· zona 2 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 4680 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 3120 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 780 mc.

· zona 3 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 1,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 1198 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 4792 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 1198 mc.

· zona 4 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 3828 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 2552 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 780 mc

· zona 5 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 3180 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 2120 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal) cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 530 mc

· zona 6 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 240 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 160 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 40 mc

· zona 7 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 240 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 160 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 40 mc

· zona 8 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 240 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 160 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 40 mc

· zona 14 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 1,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 600 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura compactata, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 2400 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal), cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 600 mc

· zona 15 - excavatia se va umple pe intervalul de adancime:

·  1,0 – 2,2 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 2000 mg/kg, V = 360 mc;

· 0,2 – 1,0 m cu material de umplutura ce se va compacta, cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 240 mc;

· 0,0 – 0,2 m cu sol strat final (vegetal) cu valoarea concentratiei de THP< 500 mg/kg, V = 60 mc.

Solul/subsolul adus cu camioane va fi imprastiat in excavatie cu buldozere sau incarcatoare frontale. Solul/subsolul de umplutura va fi împrăştiat şi nivelat pe întreaga lăţime, în straturi elementare suprapuse, cu grosimea de 25 - 30 cm. Pentru asternerea materialului în stare afânată şi înfrăţirea stratelor se utilizează buldozere, respectiv scarificatoare. Înfrăţirea între straturi se va realiza prin scarificarea stratului suport. Solul/subsolul imprastiat va fi compactat cu un compactor. Se vor realiza analize tip Proctor pentru verificarea gradului de compactare (2 probe Proctor/strat de cca. 20 cm).

Asternere sol vegetal: La finalul lucrarilor de remediere se va asigura un strat de suprafata de 20 cm pe toata suprafata amplasamentului cu sol din sursa, care se va inierba. Solul curat utilizat trebuie sa corespunda categoriei de sol existent in amplasament. Transportul solului curat se va face dintr-o sursa din zona.

Dezafectarea si eliminarea platformelor de bioremediere si de sortare a imprejmuirilor provizorii si a organizarii de santier

Dupa finalizarea activitatilor de remediere, se va dezafecta organizarea de santier si toate instalatiile, echipamentele cat si personalul vor fi demobilizate de pe amplasament. Amplasamentul va fi predat liber de orice sarcina.

Nivelare si inierbare suprafete (34.507,0 mp)

Dupa finalizarea lucrarilor de umplere se realizeaza nivelarea suprafetelor. Lucrările de insamantare se vor executa imediat după efectuarea finisării ultimului strat de umplutură. După însămânţare terenul va fi greblat şi tasat cu un mai plat sau cu un rulou. În lipsa precipitaţiilor atmosferice este obligatorie întreţinerea umidităţii pe o perioadă de minimum 30 de zile prin stropire cu apă.

    b)   cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate – amplasamentul terenului se afla intr-o zona cu activitati industriale.
    c)   utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității – se va utiliza pentru umpluturi solul curat excavat de pe amplsament sau sol curat adus din surse.
   d)   producţia de deşeuri – în perioada lucrărilor de executie rezultă deşeuri specifice activităţii de construire, ce vor fi gestionate conform Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata, cu completarile si modificarile ulterioare; deseurile se vor colecta selectiv si se vor preda la unitati specializate;  In cadrul lucrarilor de excavare si remediere rezulta deseuri contaminate si necontaminate care necesita tratare in vederea valorificarii/eliminare deseuri contaminate /necontaminate, astfel:
· un volum total de 2812,6 mc reprezentand o cantitate de 6750,2 to deseuri contaminate, din care:

- un volum de 2381,2 mc provenit in urma procesului de sortare constituit din resturi din demolari, pietris/bolovanis 

- un volum de cca 431,35 mc resturi din demolari si bolovanis contaminate, volum rezultat in urma scarificarii zonelor superioare supuse tratarii in-situ. . 

· un volum de 1573,4 mc reprezentand o cantitate de 3776,20 to deseuri necontaminate, din care:

· un volum de cca. 1373,4 mc provenit in urma procesului de sortare constituit din resturi de betoane si bolovani;

· un volum de 200 mc deseu provenit din demolare eventuale fundatii, estimate a fi identificate in amplasament.

Deseuri si modul de gestionare a acestora

	Nr. Crt.
	Denumire deseu
	Codificare
	Mod de gestionare

	1.
	Deseuri nepericuloase, dese​uri din constructii si demolari (beton)
	17 01 01
	Se vor preda la societati auto​rizate in colectare/tratare/valorificare/eliminare.

	2.
	Deseuri din constructii si de​molari: amestecuri sau frac​tii separate de beton, caramizi etc. cu continut de substante periculoase (beton contami​nat)
	17 01 06*
	Se vor preda la cele mai apro​piate societati autorizate in co​lectare/tratare/valorificare/ eliminare.

	3.
	Deseuri nepericuloase, dese​uri din constructii si demolari (balast/piatra)
	17 05 08
	Se vor preda la societati auto​rizate in colectare/tratare/valorificare/eliminare.

	4.
	Deseuri din constructii si demolari: resturi de balast cu continut de substante periculoase (balast contaminat)
	17 05 07*
	Se vor preda la cele mai apro​piate societati autorizate in colectare/tratare/valorificare/eliminare.

	5.
	Pamant si pietre cu continut de substante periculoase 
	17 05 03*
	Se vor trata in amplasament pe platforma de bioremediere

	6
	Pamant si pietre, altele decat cele specificate la 17 05 03*
	17 05 04
	Se vor stoca controlat si se vor preda la cele mai apro​piate societati autorizate in co​lectare/tratare/valorificare/eliminare.

	7
	Deseuri menajere produse pe amplasament in perioada lucrarilor de tip municipale amestecate
	20.03.01
	Deşeurile menajere vor fi colectate şi stocate temporar în europubele amplasate pe platformă în incinta obiectivului şi vor fi preluate de operatorul serviciului de salubrizare.

	8
	Ambalaje de materiale plastice
	15.01.02
	Deşeurile de ambalaje vor fi colectate şi stocate temporar în europubele amplasate pe platformă în incinta obiectivului şi vor fi preluate de operatorul serviciului de salubrizare.

	9
	Ambalaje de hartie si carton
	15.01.01
	Deşeurile de ambalaje vor fi colectate şi stocate temporar în europubele amplasate pe platformă în incinta obiectivului şi vor fi preluate de operatorul serviciului de salubrizare.


    e) poluarea și alte efecte nocive: emisiile, zgomotul şi vibraţiile sunt cele produse prin funcţionarea utilajelor specifice în perioada lucrărilor.
Surse de poluanti pentru ape:

Pe perioada functionarii platformei de bioremediere a solului, apele provenite din scurgeri de pe platforma de bioremediere si apele provenite din precipitatii care se vor acumula in excavatii vor fi tratate intr-o statie mobila de tratare.

Apele uzate epurate nu se vor evacua in apele subterane si nici pe terenuri invecinate.

Lucrările de curatare, remediere sol/subsol si reconstructie ecologica au fost propuse astfel încât să nu se intercepteze acviferul freatic. Pentru îndepărtarea eventualelor acumulari de apa pluviala  din gropile excavate, în cazul în care se consideră necesar, la începutul și în timpul lucrărilor de umplere, se vor realiza lucrări de epuismente.

Surse de emisii in aer:

Impactul produs asupra factorului de mediu aer, prin cantitățile de noxe provenite din arderea combustibililor lichizi (de la gazele de eșapament ale mijloacelor de transport și utilajelor care acționează în perimetru), respectiv a pulberilor în suspensie datorat lucrărilor de umpluturi și a transportului auto pe drumurile de acces, este negativ, însă nu are efecte accentuate asupra echilibrului mediului, întrucât sursele sunt mobile, libere și nedirijate, iar valorile concentrațiilor lor în aerul atmosferic nu vor fi mari datorită dispersiei.

Surse de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice:

Impactul asupra solului și vegetației se manifestă prin ocuparea temporară a unor suprafețe de teren pentru organizarea de șantier. La terminarea lucrărilor, executantul va dezafecta zona organizării de șantier și va aduce terenul la starea naturală.

Surse de zgomot si vibratii:

Zgomotul generat de utilaje si mijloace de transport se manifestă intermitent, respectiv pe durata activității care îl generează.

Surse de radiatii: 

Pe amplasament nu se vor utiliza echipamente care conțin surse radioactive și/sau care impun un regim special de protecție împotriva radiațiilor.

Sursele de poluanti ale ecosistemelor terestre si acvatice: nu este cazul;

Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

Va exista un impact negativ semnificativ, de scurta durata, in perioada de executie prin zgomotul produs de catre utilajele si mijloacele de transport in cazul tranzitarii zonelor locuite.
    f) riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform cunoștințelor științifice: nu este cazul.

    g) riscurile pentru sănătatea umană (de exemplu, din cauza contaminării apei sau a poluării atmosferice):nu este cazul.

   2. Amplasarea proiectelor
    Sensibilitatea ecologică a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte trebuie luată în considerare, în special în ceea ce privește:

    a) utilizarea actuală și aprobată a terenurilor: curti-constructii, cu destinatia subzona mixta cu regim de inaltime mic si regim de construire continuu sau discontinuu… 
    b) bogăția, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale (inclusiv solul, terenurilor, apa si biodiversitatea) din zona și din subteranul acesteia: nu este cazul.

    c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenție specială următoarelor zone:
i) zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: – nu este cazul.

        ii) zone costiere și mediul marin: nu este cazul.

        iii) zonele montane şi forestiere:  nu este cazul.

        iv) rezervaţii și parcuri naturale:  nu este cazul.

        v) zone clasificate sau protejate de dreptul național; zone Natura 2000 desemnate de statele membre în conformitate cu Directiva 92/43/CEE și cu Directiva 2009/147/CE: nu este cazul.

        vi) zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului prevăzute în dreptul Uniunii și relevante pentru proiect sau în care se consideră că există astfel de cazuri: nu este cazul.
        vii) zonele cu o densitate mare a populației: mun. Constanta
        viii) peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic: nu este cazul.
    3. Tipurile si caracteristicile impactului potenţial

    Efectele semnificative pe care le pot avea proiectele asupra mediului trebuie analizate în raport cu criteriile stabilite la punctele 1 si 2 din prezenta anexă, având în vedere impactul proiectului asupra factorilor prevăzuți la articolul 3 alineatul (1), și ținând seama de:
    a) importanta și extinderea spațială a impactului (de exemplu, zona geografică și dimensiunea populației care poate fi  afectată):  nu este cazul.

    b) natura impactului: redus.

    c) natura transfrontaliera a impactului: proiect fără impact transfrontalier.
    d) intensitatea și complexitatea impactului: în perioada de execuție impactul asupra mediului este redus și temporar, riscul potențial de poluare a solului fiind dat de pierderi accidentale de carburanți sau lubrefianți de la vehicule si utilaje.   

    e) probabilitatea impactului: redusă, urmare a argumentelor menţionate la punctele a si b.

    f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului: impactul asupra mediului va exista în perioada desfăşurării lucrărilor.
    g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate: nu este cazul.

    h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului: prin respectarea următoarelor condiții de realizare a proiectului: 

· împrejmuirea corespunzătoare a zonelor de lucru, montarea de avertizoare, etc;

· organizarea de şantier se va realiza în afara ariilor naturale protejate din zona, astfel încât impactul generat de aceasta asupra factorilor de mediu pe timpul derulării lucrărilor prevăzute prin proiect să fie cât mai redus;

· materialele necesare executării lucrărilor propuse se depozitează în locuri bine stabilite, amenajate corespunzător, în vederea prevenirii poluării solului/subsolului;

· managementul deşeurilor generate în urma execuţiei lucrărilor prevăzute în proiect se va realiza în conformitate cu legislaţia specifică de mediu şi va fi în responsabilitatea titularului proiectului, astfel:

· deşeurile municipale amestecate generate în perioada lucrărilor de construcţii vor fi colectate, stocate temporar în pubele şi eliminate la un depozit autorizat cu acceptul operatorului de depozit;

· deşeurile industriale reciclabile rezultate în perioada lucrărilor de construcţii (metalice, hârtie şi carton, plastic, etc.) vor fi colectate, stocate temporar pe tipuri, în recipiente speciale, în vederea valorificării prin societăţi autorizate specializate;

· deşeurile de construcţii rezultate în perioada lucrărilor de construcţii vor fi colectate şi stocate temporar în vederea valorificării prin societăţi autorizate specializate.

· titularii pe numele cărora au fost emise autorizaţii de construire şi/sau desfiinţări conform Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, au obligaţia să gestioneze deşeurile din construcţii şi desfiinţări, astfel încât să atingă progresiv, până la data de 31 decembrie 2020, potrivit anexei nr. 6, un nivel de pregătire pentru reutilizare, reciclare şi alte operaţiuni de valorificare materială, inclusiv operaţiuni de rambleiere care utilizează deşeuri pentru a înlocui alte materiale, de minimum 70% din masa cantităţilor de deşeuri nepericuloase provenite din activităţi de construcţie şi desfiinţări, cu excepţia materialelor geologice naturale definite la categoria 17 05 04 din anexa la Decizia Comisiei 2014/955/UE;

· se interzic lucrările de reparații și întreținere a autovehiculelor în cadrul organizării de șantier; acestea se vor realiza în unități autorizate și corespunzător dotate ;

· se va asigura spălarea roților autovehiculelor pe platforme prevăzute cu sisteme de decantare a apelor uzate rezultate, astfel încât să se evite transferul de pământ pe drumurile publice;

· se interzice stocarea temporară şi depozitarea carburanţilor și substanţelor periculoase în zona aferentă amplasamentului;

· se interzice spălarea utilajelor/vehiculelor în zona aferentă amplasamentului;

· se interzice afectarea sub orice forma a vecinătăților amplasamentului studiat; 

· în mod obligatoriu, accesul utilajelor, autovehiculelor, orice transport greu se va desfășura  cu măsuri de protecție și/sau ocolire a zonelor rezidențiale;

· se vor asigura  utilitățile  necesare pentru realizarea lucrărilor în bune condiții (sursă apă potabilă, facilități igienico-sanitare, inclusiv toalete ecologice pentru personal,  etc.);

· la terminarea lucrărilor, executantul are obligaţia curăţării zonelor afectate de orice materiale şi reziduuri, a refacerii solului în zonele unde acesta a fost afectat de lucrările de excavare, depozitare de materiale, staţionare de utilaje, în scopul redării în circuit la categoria de folosinţă deţinută iniţial;

· se interzice poluarea solului cu carburanți, uleiuri rezultate în urma operațiilor de staționare, aprovizionare, depozitare sau alimentare cu combustibili a utilajelor și mijloacelor de transport în timpul construcției datorită funcționării necorespunzătoare a acestora;

· referitor la gestionarea deșeurilor din construcții și demolări, în conformitate cu Legea 211/2011, art 17, alin. 3, titularii pe numele cărora au fost emise autorizaţii de construcţie şi/sau desfiinţări au obligaţia să gestioneze deşeurile din construcţii şi desfiinţări astfel încât să atingă progresiv, până la 31 decembrie 2020, potrivit anexei nr. 6, un nivel de pregătire pentru reutilizare, reciclare şi alte operaţiuni de valorificare materială, inclusiv operaţiuni de umplere, rambleiere care utilizează deşeuri pentru a înlocui alte materiale, de minimum 70% din masa cantităţilor de deşeuri nepericuloase provenite din activităţi de construcţie şi desfiinţări, cu excepţia materialelor geologice naturale definite la categoria 17 05 04 din anexa la Decizia Comisiei 2014/955/UE.

· se va respecta SR nr. 10009/2017 – Acustică - Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant, coroborat cu art.16, alin.(1) din anexa la Ordinul nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației;

· se vor lua măsuri pentru diminuarea emisiilor de pulberi în zona șantierului prin umectarea spațiului de lucru sau acoperirea pe cât posibil a acestuia, în vederea respectării STAS 12574/1987-Calitatea aerului în zone protejate;

· se vor respecta normele de igienă și recomandările privind mediul de viață al populației, aprobate cu Ordinul Ministrului Sănătății nr. 119/2014;
· în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018, alin. (3) si (4), la finalizarea lucrărilor se va notifica APM Constanța, in vederea verificării respectarii prevederilor deciziei etapei de încadrare; Procesul-verbal întocmit în aceasta situaţie se anexează şi face parte integrantă din procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor;
· titularul proiectului are obligaţia de a notifica în scris autoritatea competentă pentru protecţia mediului despre orice modificare sau extindere a proiectului survenită după emiterea deciziei etapei de încadrare şi anterior emiterii aprobării de dezvoltare;
· în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, în cazul unei ameninţări iminente cu un prejudiciu asupra mediului, operatorul este obligat să ia imediat măsurile preventive necesare şi, în termen de 2 ore de la luarea la cunoştinţa apariţiei ameninţării, să informeze agenţia judeţeană pentru protecţia mediului şi comisariatul judeţean al G.N.M.;

· Se va avea in vedere perioada in care se  vor desfasoara lucrarile, astfel incat la excavare sa se evite riscul interceptarii freaticului şi infiltrarea apei freatice, ceea ce ar duce la îngreunarea sau chiar imposibilitatea executiei lucrarilor. Lucrarile de excavare se vor executa doar daca conditiile hidrogeologice permit, fiind necesară supravegherea continua a lucrarilor ;

· Solul contaminat se va trata intr- o statie de bioremediere autorizata. Procesul de tratare va fi monitorizat, acesta incheindu-se cu emiterea Certificatului de bioremediere si mai apoi a Certificatului de valorificare ;

· Apele pluviale colectate din gropile rezultate din excavarea solului/subsolului contaminat vor fi tratate inainte de reutilizare  in procesele de tratare in-site sau off-site ;
Program de monitorizare pe perioada realizării proiectului:

· titularul are obligatia sa monitorizeze calitatea apei subterane prin prelevarea de probe din puturile de monitorizare(15 buc) ; probele de apa prelevate vor fi analizate inainte de inceperea lucrarilor, pe parcursul executiei acestora, la finalizarea lucrarilor si ulterior, cu o frecventa semestriala de monitorizare ; rapoartele de incercare vor fi transmise la APM Constanta ;

· pe parcursul realizarii sortarii solului/subsolului se vor preleva si analiza probe sol/subsol sortat(2/sarja de 500mc) pentru verificarea concentratiei indicatorului THP(104 bucati) si analize chimice de levigat pentru pietris si bolovanis, rezultat din sortare(44probe) ; rapoartele de incercare vor fi transmise la APM Constanta ;
· Cand s-a ajuns la cota de excavare stabilita prin proiect pentru verificarea concentraţiei indicatorului de TPH din peretii excavatiilor vor fi prelevate probe de sol/subsol (93 probe), iar rezultatele analizelor de laborator se vor prezenta autoritatii competente de mediu care va stabili continuarea sau nu a excavatiilor, in functie de rezultatul probelor (categoria de folosinta sensibila pentru adancimi de pana la 1,0 m si mai putin sensibila pentru adancimi mai mari de 1m, indicator TPH).

· Se va verifica concentratia indicatorilor TPH si Ph(16 seturi) pentru stratul final si indicatorul TPH(17 probe) pentru solul utilizat la umpluturi compactate cu sol procurat din sursa externa.

Numarul estimat de probe de sol si apa subterana ce se vor preleva tinand cont de fiecare activitate descrisa mai sus sunt prezentate in urmatoarele tabele:

  Centralizator probe de prelevat din sol/etape

	Prelevare si analiza probe sol/subsol 
	Indicator de analizat
	Numar de probe de prelevat

	Etapa I - zonele 9, 10, 11, 12 si 13

	Prelevare si analiza probe sol tratat in-situ cu aplicarea de material absorbant, astfel: inaintea inceperii procesului de tratare, la 30 zile, 60 zile si 90 zile de la prima aplicare (25 probe x 4 sesiuni de prelevare), din solulul din 
	THP
	100

	Etapa II - zonele 8 si 14

	Prelevarea de probe din sol/subsol excavat si sortat din solul/subsolul
	THP
	12

	Prelevare de probe de levigat pentru resturi de betoane, pietris si bolovanis rezultat din materialul excavat si sortat si eventualele fundatii de beton, identificate in timpul executiei
	DOC, TOC
	5

	Prelevare de probe sol /subsol din peretii excavatiilor 
	THP
	14

	Prelevare si analiza probe sol tratat on-site, la finalul procesului de tratare on-site
	THP
	6

	Prelevare si analiza probe sol tratat in-situ cu aplicarea de material absorbant, astfel: inaintea inceperii procesului de tratare, la 30 zile, 60 zile si 90 zile de la prima aplicare (8 probe x 4 sesiuni de prelevare)
	THP
	32

	Prelevare si analize sol strat final din sursa externa 
	pH si THP
	3

	Prelevare si analize sol de umplere compactata din sursa externa 
	THP
	1

	Etapa III – zonele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15, PC8, PC6, PC9, F26, F10, F11, PC4, F34, PC11, PC12

	Prelevarea de probe din sol/subsol excavat si sortat, din zonele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15
	THP
	92

	Prelevare de probe de levigat pentru resturi de betoane, pietris si bolovanis rezultat din materialul excavat si sortat si eventualele fundatii de beton, identificate in timpul executiei, din zonele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15
	DOC, TOC
	40

	Prelevare de probe sol /subsol din peretii excavatiilor, din zonele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15
	THP
	79

	Prelevare si analiza probe sol tratat on-site, la finalul procesului de tratare on-site
	THP
	53

	Prelevare si analiza probe sol tratat in-situ cu aplicarea de material absorbant, astfel: inaintea inceperii procesului de tratare, la 30 zile, 60 zile si 90 zile de la prima aplicare (37 probe x 4 sesiuni de prelevare) din zonele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15
	THP
	148

	Prelevare si analize sol strat final din sursa externa pentru umplere zone 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15
	pH si THP
	13

	Prelevare si analize sol de umplere compactata din sursa externa zone 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15
	THP
	16

	Prelevare si analiza probe sol tratat in-situ cu lancete astfel: inaintea inceperii procesului de tratare, la 30 zile, 60 zile si 90 zile de la prima aplicare (20 probe x 2 intervale de adancime x 4 sesiuni de prelevare) din zonele PC8, PC6, PC9, F26, F10, F11, PC4, F34, PC11, PC12
	THP
	160

	TOTAL

	Prelevarea de probe din sol/subsol excavat si sortat 
	THP
	104

	Prelevare de probe de levigat pentru resturi de betoane, pietris si bolovanis rezultat din materialul excavat si sortat si eventualele fundatii de beton, identificate in timpul executiei
	DOC, TOC
	45

	Prelevare de probe sol /subsol din peretii excavatiilor
	THP
	93

	Prelevare si analiza probe sol tratat on-site, la finalul procesului de tratare on-site
	THP
	59

	Prelevare si analiza probe sol tratat in-situ cu aplicarea de material absorbant, astfel: inaintea inceperii procesului de tratare, la 30 zile, 60 zile si 90 zile de la prima aplicare (70 probe x 4 sesiuni de prelevare)
	THP
	280

	Prelevare si analiza probe sol tratat in-situ cu lancete astfel: inaintea inceperii procesului de tratare, la 30 zile, 60 zile si 90 zile de la prima aplicare (20 probe x 2 intervale de adancime x 4 sesiuni de prelevare)
	THP
	160

	Prelevare si analize sol strat final din sursa externa
	pH si THP
	16

	Prelevare si analize sol de umplere compactata din sursa externa
	THP
	17


Centralizator probe de prelevat din apa

	Prelevare si analiza probe apa
	indicator de analizat
	Numar de probe de prelevat

	Prelevarea de probe apa din epuismente provenite din precipitatii 
	TPH si orice alt indicator solicitat de autoritatea competenta
	36

	Prelevare de probe de apa din cele 15 puturi de monitorizare existente in amplasament, inainte, in timpul si la sfarsitul lucrarilor de decontaminare sol/subsol si reconstructie ecologica a amplasamentului 
	THP
	45


· la finalizarea lucrarilor se va inainta la Agentia pentru Protectia Mediului Constanta raportarea privind evidenta deseurilor generate ca urmare a desfasurarii lucrarilor de construire/desfiintare.

Proiectul propus nu necesită parcurgerea celorlalte etape ale procedurii de evaluare a impactului asupra mediului .

    Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifică condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia de a notifica autoritatea competentă emitentă.

    Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

    Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim.

    Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului se atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare.

    Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele prevăzute la art. 21 din Legea nr. 292/2018, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei.

    Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută la art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate.

    Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă.

    Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

       DIRECTOR   EXECUTIV,                                              ŞEF  SERVICIU  A.A.A.,              

                   Celzin LATIF                                                       Lavinia  Monica  ZECA                                       
                                                                                                           Intocmit,        




                                                                      Consilier Simona SIMA
Nota: redactat in 3 exemplare.
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